
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Έγκριση αποζημίωσης ΙΔΑΧ και τακτικών υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών, για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20218 (1)
   Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών Οι-

κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tην παρ. 1ιγ του άρθρου 15, την παρ. 4στ του άρ-

θρου 16 και τα άρθρα 213 και 223 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), και ιδίως της παρ. 2.ιζ) και 3 του άρθρου 223,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. την υπ’ αρ. 4503/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΨΒΑΨ469Β4Μ-
ΨΛΙ-1.) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2022,

5. την υπ’ αρ. 11990/28.12.2022 (Β’ 6990) απόφα-
ση της 7ης/16.12.2022/4 συνεδρίασης του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου με την οποία συστήθηκε η Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

6. την απόφαση της παρούσας συνεδρίασης Συγκλή-
του περί Κανονισμού Λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμη ο Εσωτερι-
κός Κανονισμός του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, που προβλέπεται στο άρθρο 223 του 4957/2022, 
η έγκριση του οποίου εμπίπτει στις αρμοδιότητες της 
Συγκλήτου, σύμφωνα με την παρ. 4στ του άρθρου 16 
του ν. 4957/2022,

8. την υπ’ αρ. 19655/08.11.2023 εισήγηση του Πρύτα-
νη, στην οποία περιλαμβάνεται το σχέδιο του Κώδικα 
Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών, που έχει σταλεί 
στα μέλη της Συγκλήτου και το οποίο εντάσσεται στο 
πλαίσιο αναφοράς του ανωτέρω Κανονισμού, καθώς η 
αναγκαιότητα κατάρτισής του συνδέεται και προκύπτει 
από τις αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
και το οποίο άπτεται των θεμάτων Εσωτερικού Κανονι-
σμού του ιδρύματος,

9. το γεγονός ότι ο ανωτέρω Κώδικας Δεοντολογίας 
Εσωτερικών Ελεγκτών συνιστά προσωρινή ρύθμιση των 
θεμάτων που σχετίζονται με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

εγκρίνει τον Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελε-
γκτών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποί-
ος έχει ως εξής:

ΜΟΝΑΔΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΕΛΕΓΚΤΩΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

Άρθρο 1
Κώδικας Δεοντολογίας

Ο παρών Κώδικας Δεοντολογίας περιλαμβάνει τα ακό-
λουθα δύο θεμελιώδη συστατικά στοιχεία:

α) Τις Αρχές που σχετίζονται με τη δραστηριότητα και 
την πρακτική του Εσωτερικού Ελέγχου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6743

74791



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74792 Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

β) Τους Κανόνες Συμπεριφοράς που πρέπει να ακο-
λουθούνται από τους Εσωτερικούς Ελεγκτές. Οι Κανόνες 
Συμπεριφοράς μετατρέπουν τις Αρχές σε ενέργειες που 
πρέπει να ακολουθούν οι Εσωτερικοί Ελεγκτές σε διαρκή 
βάση, λειτουργώντας κατ’ αυτόν τον τρόπο ως οδηγός 
για την αντιμετώπιση και επίλυση δεοντολογικών διλημ-
μάτων κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

Άρθρο 2
Πεδίο Εφαρμογής

Οι Αρχές και οι Κανόνες του Κώδικα Δεοντολογίας 
αφορούν και εφαρμόζονται από τους Εσωτερικούς Ελε-
γκτές και διέπουν το έργο και τη λειτουργία της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του ΟΠΑ. Ο Κώδικας Δεοντολογίας 
Εσωτερικών Ελεγκτών δεν μπορεί να καλύψει όλα τα 
πιθανά ζητήματα ηθικής, δεοντολογίας και επαγγελμα-
τικής συμπεριφοράς που μπορεί να αντιμετωπίσουν οι 
Εσωτερικοί Ελεγκτές. Ισχύει συμπληρωματικά με τον Κώ-
δικα Δημοσίων Υπαλλήλων και τον Κώδικα Ηθικής και 
Ορθής Διοικητικής Συμπεριφοράς που έχουν εφαρμο-
γή σε όλους τους δημοσίους υπαλλήλους, καθώς και με 
τυχόν ειδικότερες διατάξεις που διέπουν τη λειτουργία 
και τα θέματα κατάστασης του προσωπικού του ΟΠΑ.

Άρθρο 3
Αρχές

1. Ακεραιότητα: Η ακεραιότητα των Εσωτερικών Ελε-
γκτών εδραιώνει την εμπιστοσύνη και παρέχει τη βάση 
για στήριξη της κρίσης τους.

2. Αντικειμενικότητα: Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές επιδει-
κνύουν το υψηλότερο επίπεδο αντικειμενικότητας κατά 
τη συγκέντρωση, αξιολόγηση και κοινοποίηση των πλη-
ροφοριών για τη λειτουργία ή τη διαδικασία που εξε-
τάζεται. Προβαίνουν σε μια ισορροπημένη εκτίμηση 
όλων των σχετικών περιπτώσεων και δεν επηρεάζονται 
αδικαιολόγητα από τα δικά τους συμφέροντα, ή τα συμ-
φέροντα άλλων, κατά τον σχηματισμό της κρίσης τους.

3. Εμπιστευτικότητα: Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές σέβο-
νται την αξία και την κυριότητα της πληροφόρησης που 
λαμβάνουν και δεν κοινοποιούν πληροφορίες χωρίς κα-
τάλληλη εξουσιοδότηση, εκτός εάν υπάρχει νομική ή 
επαγγελματική υποχρέωση για να γίνει κάτι τέτοιο.

4. Επάρκεια: Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές χρησιμοποιούν τις 
γνώσεις, τις δεξιότητες και τις εμπειρίες που απαιτούνται 
για την παροχή των υπηρεσιών Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4
Κανόνες Συμπεριφοράς Εσωτερικών Ελεγκτών

1. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές στα πλαίσια των προανα-
φερθεισών αρχών, οφείλουν να τηρούν τους παρακάτω 
κανόνες:

α) Αναφορικά με την ακεραιότητα:
αα) Εκτελούν την εργασία τους με εντιμότητα, επιμέ-

λεια και υπευθυνότητα.
αβ) Τηρούν τους νόμους και προβαίνουν στις κοινο-

ποιήσεις που απαιτούνται από τη νομοθεσία.
αγ) Δεν εμπλέκονται συνειδητά, ως μέρη, σε οποιαδή-

ποτε παράνομη δραστηριότητα, ούτε σε πράξεις ατιμω-
τικές για τους ίδιους ή το φορέα.

αδ) Σέβονται και συμβάλλουν στους νόμιμους και ηθι-
κούς σκοπούς του φορέα, όπως αυτοί ορίζονται στην 
κείμενη νομοθεσία.

β) Αναφορικά με την αντικειμενικότητα:
βα) Δεν συμμετέχουν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα 

και δεν συνάπτουν σχέσεις που ενδέχεται να βλάψουν 
ή να θεωρείται ότι βλάπτουν την αμερόληπτη εκτίμησή 
τους. Στα ως άνω συμπεριλαμβάνονται οι δραστηριότη-
τες ή οι σχέσεις εκείνες οι οποίες ενδέχεται να συγκρού-
ονται με τα συμφέροντα του φορέα.

ββ) Δεν αποδέχονται οτιδήποτε μπορεί να βλάψει ή να 
θεωρείται ότι βλάπτει την επαγγελματική τους εκτίμηση.

βγ) Κοινοποιούν όλες τις σημαντικές πληροφορίες 
που τους γνωστοποιούνται και οι οποίες ενδέχεται να 
παραποιήσουν, εάν δεν κοινοποιηθούν, τα ελεγκτικά 
αποτελέσματα.

γ) Αναφορικά με την εμπιστευτικότητα:
γα) Είναι συνετοί στη χρήση και προστασία των πλη-

ροφοριών που αποκτούν κατά τη διάρκεια άσκησης των 
καθηκόντων τους.

γβ) Διακατέχονται από την αρχή της διακριτικότητας, 
σέβονται την αξία και την ιδιοκτησία των πληροφορι-
ών καθώς και την ευαισθησία των δεδομένων που λαμ-
βάνουν και επεξεργάζονται κατά την διεξαγωγή ενός 
ελέγχου.

γγ) Δεν χρησιμοποιούν πληροφορίες για προσωπικό 
κέρδος ή κατά τρόπο αντίθετο με τη νομοθεσία ή επι-
βλαβή για τους νόμιμους και ηθικούς αντικειμενικούς 
σκοπούς του φορέα.

γδ) Δεν γνωστοποιούν οποιαδήποτε πληροφορία 
χωρίς κατάλληλη εξουσιοδότηση εκτός και αν υπάρχει 
νομική ή επαγγελματική υποχρέωση να το πράξουν

γε) Τηρούν τα οριζόμενα στον Γενικό Κανονισμό για 
την Προστασία Δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (ΕΕ) 
2016/679 και του ν. 4624/2019.

δ) Αναφορικά με την επάρκεια:
δα) Αναλαμβάνουν όλα εκείνα τα έργα για τα οποία 

διαθέτουν τις κατάλληλες γνώσεις και την εμπειρία.
δβ) Παρέχουν υπηρεσίες Εσωτερικού Ελέγχου λαμβά-

νοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγγελματι-
κή Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

δγ) Βελτιώνουν συνεχώς την επάρκεια, την αποτελε-
σματικότητα και την ποιότητα των υπηρεσιών τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΕΝΑΝΤΙ 
ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΝΤΑΝΤΙ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ

Άρθρο 5
Ανεξαρτησία Λειτουργίας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Ο Εσωτερικός Έλεγχος πρέπει να είναι ανεξάρτητος 
από τη Διοίκηση και δεν πρέπει να έχει οποιαδήποτε 
διοικητική ή διαχειριστική ευθύνη στις δραστηριότητες 
ή τους τομείς που αποτελούν αντικείμενο ελέγχου. Η 
ανεξαρτησία από την ελεγχόμενη μονάδα και από τυχόν 
λοιπές εξωτερικές ομάδες συμφερόντων είναι απαραίτη-
τη για τους ελεγκτές. Αυτό συνεπάγεται ότι οι Εσωτερικοί 
Ελεγκτές πρέπει να συμπεριφέρονται κατάλληλα ώστε 
να μη μειώνεται με κανέναν τρόπο η ανεξαρτησία τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74793Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

Σε όλα τα θέματα που σχετίζονται με το ελεγκτικό έργο, 
η ανεξαρτησία των Εσωτερικών Ελεγκτών δεν πρέπει να 
επηρεάζεται από προσωπικά ή εξωτερικά συμφέροντα.

2. Ο Εσωτερικός Ελεγκτής μπορεί να αντιμετωπίσει σύ-
γκρουση συμφερόντων όταν αναλαμβάνει μια αποστολή 
εσωτερικού ελέγχου. Η σύγκρουση συμφερόντων δύνα-
ται να επηρεάσει την αντικειμενικότητά του. Οι Εσωτερι-
κοί Ελεγκτές δεν επιτρέπουν οποιαδήποτε σύγκρουση 
των προσωπικών τους συμφερόντων με τα καθήκοντά 
τους στη ΜΕΕ. Στο προσωπικό συμφέρον συμπεριλαμβά-
νονται τυχόν πλεονεκτήματα για τους ίδιους, τις οικογέ-
νειές τους, άλλους συγγενείς ή φίλους ή σχετιζόμενες με 
αυτούς υπηρεσίες. Ειδικότερα, οι εσωτερικοί ελεγκτές:

α) Δεν εκμεταλλεύονται για προσωπικούς λόγους την 
πρόσβαση σε χώρους ή αρχεία ως απόρροια της άσκη-
σης των καθηκόντων τους, ιδιαίτερα δε, πληροφοριών 
που λαμβάνουν κατά την εκτέλεσή τους, ώστε να τις 
χρησιμοποιήσουν ως μέσο για να βλάψουν άλλους.

β) Δεν προσφέρουν ή παρέχουν πλεονεκτήματα που 
συνδέονται με τη θέση τους στη Μονάδα.

γ) Δεν πρέπει να χρησιμοποιούν τη θέση τους για προ-
σωπικό όφελος. Οφείλουν να αποφεύγουν κάθε κατά-
σταση που ενδέχεται να δημιουργήσει αμφιβολίες σχε-
τικά με την αντικειμενικότητα και την ανεξαρτησία τους.

3. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές θα πρέπει να παρέχουν εγγυ-
ήσεις αμερόληπτης κρίσης κατά την άσκηση των αρμο-
διοτήτων τους. Ιδιαίτερα, οφείλουν να απέχουν από κάθε 
ενέργεια ή διαδικασία που συνιστά συμμετοχή σε λήψη 
απόφασης ή διατύπωση γνώμης ή πρότασης εφόσον:

α) η ικανοποίηση του προσωπικού συμφέροντος συν-
δέεται με την έκβαση της υπόθεσης.

β) είναι σύζυγοι ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, 
κατ’ ευθεία γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως 
και τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερο-
μένους.

γ) έχουν ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρό-
τητα με τους ενδιαφερομένους.

4. Είναι ουσιώδους σημασίας οι Εσωτερικοί Ελεγκτές 
να αποφεύγουν κάθε υπαινιγμό νεποτισμού ή ευνοιο-
κρατίας στις σχέσεις τους με συναδέλφους, ή με άλλες 
επαφές.

Άρθρο 6
Δέουσα Επαγγελματική Επιμέλεια

1. Η απόκτηση της κατάλληλης εκπαίδευσης, εμπει-
ρίας, πιστοποιήσεων και επαγγελματικής κατάρτισης, 
βοηθά τους Εσωτερικούς Ελεγκτές να αναπτύξουν το 
επίπεδο των δεξιοτήτων τους και της εξειδίκευσης που 
απαιτείται για να εκτελέσουν τα καθήκοντά τους με τη 
δέουσα επαγγελματική επιμέλεια.

2. Η εφαρμογή της δέουσας επαγγελματικής επιμέλει-
ας προϋποθέτει:

α) Την κατανόηση των σκοπών και του εύρους του ελε-
γκτικού ή συμβουλευτικού έργου καθώς και των ικανο-
τήτων που απαιτούνται για την εκτέλεση των ελεγκτικών 
ή συμβουλευτικών υπηρεσιών.

β) Να λαμβάνεται υπόψη από τους εσωτερικούς ελε-
γκτές η πολυπλοκότητα του έργου, η δυνατότητα ύπαρ-
ξης σημαντικών λαθών, απάτης και μη συμμόρφωσης 

και να προβαίνουν σε εξετάσεις και επαληθεύσεις στον 
ίδιο βαθμό που θα μπορούσε ένας εύλογα συνετός και 
ικανός εσωτερικός ελεγκτής να πραγματοποιήσει υπό 
τις ίδιες ή παρόμοιες συνθήκες.

γ) Τη συμμόρφωση με τον κώδικα δεοντολογίας του 
ΟΠΑ, καθώς και με κάθε άλλο κώδικα που συνδέεται με 
τυχόν επαγγελματικούς τίτλους που κατέχουν.

δ) Τη σωστή εποπτεία του κάθε έργου από τον επι-
κεφαλής της ΜΕΕ, η οποία κατά κανόνα περιλαμβάνει 
την επισκόπηση των προσωρινών και οριστικών εκθέ-
σεων και τη διατύπωση παρατηρήσεων για την ποιότη-
τα του έργου των εσωτερικών ελεγκτών. ε) Η δέουσα 
επαγγελματική επιμέλεια δεν υποδηλώνει το αλάθητο. 
Κατά συνέπεια, οι εσωτερικοί Ελεγκτές αναμένεται να 
δώσουν εύλογη διαβεβαίωση για την μη ύπαρξη λαθών 
ή σφαλμάτων, παρατυπιών και ελλείψεων.

Άρθρο 7
Κατάλληλη χρήση Συστημάτων Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Επικοινωνιών - 
Εμπιστευτικότητα Πληροφοριών

1. Στο πλαίσιο της άσκησης των θεσμοθετημένων αρ-
μοδιοτήτων της καθώς και της αποτελεσματικής εσωτε-
ρικής διαχείρισης του έργου της, η ΜΕΕ έχει πρόσβαση 
σε μεγάλο αριθμό βάσεων δεδομένων και αρχείων. Οι 
Εσωτερικοί Ελεγκτές σέβονται την αξία και την ιδιο-
κτησία των πληροφοριών που λαμβάνουν, υιοθετούν 
διαδικασίες για την εξασφάλιση του απορρήτου των 
πληροφοριών και την ασφαλή φύλαξη όλων των δεδο-
μένων, λαμβάνουν κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα για την προστασία των πληροφοριών που κατα-
γράφονται στα ηλεκτρονικά μηνύματα, έγγραφα, αρχεία 
και δεδομένα που τηρούνται σε ψηφιακή μορφή. Αυτό 
ισχύει τόσο για τις πληροφορίες που λαμβάνονται από 
τις ελεγχόμενες μονάδες, όσο και για εκείνες που πα-
ράγονται εντός της ίδιας της ΜΕΕ ή αποτελούν προϊόν 
επεξεργασίας των προηγούμενων. Η υποχρέωση αυτή 
μπορεί έως έναν βαθμό να επεκταθεί και στην ιδιωτική 
ζωή των Εσωτερικών Ελεγκτών, καθώς απαιτείται ιδιαί-
τερη προσοχή για τη διατήρηση της εμπιστευτικότητας 
εντός του οικογενειακού, κοινωνικού ή άλλου περιβάλ-
λοντος, συμπεριλαμβανομένων των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης.

2. Επιπλέον, οι Εσωτερικοί Ελεγκτές λαμβάνουν εύλογα 
μέτρα προστασίας για τα φορητά μέσα αποθήκευσης 
ηλεκτρονικών πληροφοριών, όπως φορητοί ηλεκτρονι-
κοί υπολογιστές ή μέσα αποθήκευσης δεδομένων και για 
τη διατήρηση της εμπιστευτικότητας των κωδικών πρό-
σβασης σε αυτά. Ειδικότερα, τέτοια μέσα δεν πρέπει να 
αφήνονται εκτεθειμένα σε κίνδυνο κλοπής ή αντιγραφής 
και απαιτείται να λαμβάνονται τα ευλόγως αναμενόμενα 
μέτρα αποτροπής οποιασδήποτε μη εξουσιοδοτημένης 
χρήσης τους. Για τη διατήρηση της ασφάλειας και την 
αποφυγή οποιασδήποτε μη εξουσιοδοτημένης επεξερ-
γασίας δεδομένων, οι ελεγκτές θα πρέπει να αξιολογούν 
τους κινδύνους και να λαμβάνουν μέτρα για τον μετρια-
σμό τους, όπως για παράδειγμα μέσω κρυπτογράφησης.

3. Κατά την αποχώρηση από την ΜΕΕ, οι Εσωτερικοί 
Ελεγκτές πρέπει να επιστρέψουν κάθε επίσημο έγγρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74794 Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

φο, είτε σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή, καθώς 
και οποιονδήποτε εξοπλισμό (φορητό Η/Υ, εξωτερικές 
μονάδες αποθήκευσης, ψηφιακή υπογραφή κ.λπ.) που 
χρησιμοποίησαν κατά τη διάρκεια της θητείας τους σε 
αυτή, καθώς αποτελούν αυστηρά ιδιοκτησία της ΜΕΕ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ

Άρθρο 8
Εφαρμογή του Κώδικα Δεοντολογίας

1. Η κατανόηση και η ορθή εφαρμογή του Κώδικα Δε-
οντολογίας από τους Εσωτερικούς ελεγκτές αποτελεί 
ευθύνη του Προϊσταμένου της ΜΕΕ. Ο Προϊστάμενος της 
ΜΕΕ πρέπει να τηρεί εσωτερική διαδικασία που απαιτεί 
συμμόρφωση με τον Κώδικα, η οποία περιλαμβάνει:

α) Υπογραφή υπεύθυνης δήλωσης από τον Εσωτερι-
κό Ελεγκτή κατά την ανάθεση ελέγχου, ότι δεν υπάρχει 
κώλυμα για την ανάληψη αυτού.

β) Σχετική αναφορά στην έκθεση εσωτερικού ελέγχου.
γ) Ενημερώσεις περί του περιεχομένου του Κώδικα, 

ειδικότερα για τα στελέχη που τοποθετούνται για πρώτη 
φορά στη ΜΕΕ.

δ) Εκπαίδευση επί θεμάτων δεοντολογίας και σύ-
γκρουσης συμφερόντων και αντιμετώπισης αυτών.

Άρθρο 9
Ευθύνη Εσωτερικών Ελεγκτών

1. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές οφείλουν να επιδεικνύουν 
υπεύθυνη και ηθική συμπεριφορά και να ακολουθούν με 
συνέπεια τόσο το πνεύμα όσο και τον σκοπό του Κώδικα 
Δεοντολογίας, ενώ σε κάθε περίπτωση που έχουν κάποιο 
ερώτημα αναφορικά με το περιεχόμενό του, πρέπει να 
απευθύνονται στον Προϊστάμενο της ΜΕΕ.

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές έχουν υποχρέωση να ανα-
φέρουν και να αποκαλύπτουν στον Προϊστάμενο της 
ΜΕΕ περιπτώσεις πρόδηλης, πιθανής ή συγκεκαλυμμέ-
νης σύγκρουσης συμφερόντων, οι οποίες υποπίπτουν 
στην αντίληψή τους, προκειμένου να προστατεύσουν 
το Δημόσιο Συμφέρον.

3. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές έχουν την υποχρέωση να 
εκτιμούν και να αξιολογούν τυχόν κινδύνους που μπορεί 
να επηρεάσουν την αντικειμενικότητά τους και να τους 
αναφέρουν στον Προϊστάμενο της ΜΕΕ.

4. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εκτελούν προδήλως 
αντισυνταγματικές ή παράνομες εντολές του Προϊστα-
μένου της ΜΕΕ και ενεργούν σύμφωνα με τις διατάξεις 
περί νομιμότητας υπηρεσιακών ενεργειών όπως προβλέ-
πονται στις σχετικές διατάξεις του φορέα τους.

5. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές συμμορφώνονται με τις πο-
λιτικές του φορέα και τηρούν τους Εσωτερικούς Κανονι-
σμούς και λοιπούς Κώδικες αυτού, συμπεριλαμβανομέ-
νων των εσωτερικών εγκυκλίων και οδηγιών. Ο φορέας 
μπορεί να απαιτεί από τους Εσωτερικούς Ελεγκτές να 
υπογράφουν ετήσια δήλωση σχετικά με τη συμμόρφωσή 
τους με τον Κώδικα Δεοντολογίας του φορέα.

Άρθρο 10
Δημοσιοποίηση του Κώδικα Δεοντολογίας

Ο Κώδικας είναι διαθέσιμος στην ιστοσελίδα του ΟΠΑ. 
Μέσω της δημοσιοποίησης αυτής, επιδιώκεται η ενίσχυ-
ση της διαφάνειας καθώς παρέχεται η δυνατότητα σε 
κάθε ενδιαφερόμενο να λάβει γνώση και να αξιολογήσει 
τον πυρήνα των αξιών, των αρχών και των κανόνων που 
διέπουν την άσκηση των καθηκόντων του Εσωτερικού 
Ελεγκτή και τη λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου στο ΟΠΑ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΟΡΟΛΟΓΙΕΣ
Ακεραιότητα (Integrity): Η Ιδιότητα ή η κατάσταση του 

έχοντος ακλόνητες ηθικές αρχές. Η ευθύτητα, η εντιμό-
τητα και η ειλικρίνεια. Η βούληση να πράττει κανείς το 
σωστό, να πρεσβεύει και να ανταποκρίνεται σε ένα σύ-
νολο αξιών και προσδοκιών.

Ανεξαρτησία (Independence): Η απαλλαγή από συν-
θήκες που εμποδίζουν τη λειτουργία του Εσωτερικού 
Ελέγχου να εκτελέσει τα καθήκοντά του με αμερόληπτο 
τρόπο.

Αντικειμενικότητα (Objectivity): Η αμερόληπτη στάση 
και νοοτροπία, η οποία επιτρέπει στους Εσωτερικούς 
Ελεγκτές να εκτελούν το έργο τους όπως πιστεύουν 
οι ίδιοι και να μη δέχονται συμβιβασμούς ως προς την 
ποιότητά του. Η αντικειμενικότητα απαιτεί να μην επη-
ρεάζεται η κρίση των ελεγκτών για θέματα ελέγχου από 
άλλους.

Γνώμη (Opinion): Είναι τo συμπέρασμα/διαπίστωση 
που διατυπώνεται από τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου σχετικά με τη διακυβέρνηση, τη 
διαχείριση κινδύνων και τις δικλίδες ελέγχου του φορέα. 
Η Γνώμη μπορεί να βασίζεται σε αποτελέσματα μεμονω-
μένων έργων και άλλων δραστηριοτήτων που εκτελέ-
στηκαν σε μια δεδομένη χρονική περίοδο. Η Γνώμη που 
παρέχεται μπορεί να χαρακτηρίζεται ως θετική, αρνητική 
ή με επιφύλαξη.

Διακυβέρνηση (Governance): Είναι ο συνδυασμός των 
δομών και των διαδικασιών που εφαρμόζονται από τη 
διοίκηση του φορέα, προκειμένου να προβεί στην ενη-
μέρωση, διεύθυνση, διαχείριση και έλεγχο των δραστη-
ριοτήτων του, για την επίτευξη των στόχων του.

Διεθνής Οργανισμός των Ανώτατων Ελεγκτικών Ορ-
γάνων (INTOSAI): Ο Διεθνής Οργανισμός των Ανώτατων 
Οργάνων Ελέγχου συνιστά παγκοσμίως μια ένωση κυ-
βερνητικών οντοτήτων. Μέλη του αποτελούν οι κρατι-
κοί φορείς των επικεφαλής δημοσιονομικών ελεγκτών. 
Ο INTOSAI είναι ένας αυτόνομος, ανεξάρτητος και μη 
πολιτικός οργανισμός. Συνιστά έναν μη κυβερνητικό 
οργανισμό με ειδικό συμβουλευτικό καθεστώς ως ένας 
οργανισμός «ομπρέλα» για την κοινότητα του δημόσιου 
εξωτερικού ελέγχου. Έχει θεσμοθετηθεί ένα πλαίσιο για 
τα ανώτατα όργανα ελέγχου, με στόχο την προώθηση 
της ανάπτυξης και τη μεταβίβαση της γνώσης, τη βελτί-
ωση του δημόσιου εξωτερικού ελέγχου παγκοσμίως και 
την ενίσχυση των επαγγελματικών ικανοτήτων.

Έργο (Engagement): Μια συγκεκριμένη ανάθεση, 
εργασία ή δραστηριότητα επισκόπησης Εσωτερικού 
Ελέγχου, όπως μια εργασία Εσωτερικού Ελέγχου, επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74795Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

σκόπηση αυτο-αξιολόγησης ελέγχου, εξέταση απάτης ή 
συμβουλευτικό έργο. Ένα έργο μπορεί να περιλαμβάνει 
πολλαπλές εργασίες ή δραστηριότητες σχεδιασμένες να 
επιτύχουν ένα συγκεκριμένο σύνολο σχετικών μεταξύ 
τους αντικειμενικών σκοπών.

Εσωτερικός Έλεγχος (Internal Audit): Είναι μια ανεξάρ-
τητη, αντικειμενική διαβεβαιωτική και συμβουλευτική 
δραστηριότητα, σχεδιασμένη να προσδίδει αξία και να 
βελτιώνει τις λειτουργίες του φορέα. Βοηθάει τον φορέα 
να επιτύχει τους αντικειμενικούς του στόχους, υιοθετώ-
ντας μια συστηματική, επαγγελματική προσέγγιση στην 
αξιολόγηση και βελτίωση της αποτελεσματικότητας των 
διαδικασιών διαχείρισης κινδύνων, του Συστήματος Εσω-
τερικού Ελέγχου και των διαδικασιών διακυβέρνησης.

Ηθικές Αξίες (Ethical Values): Οι αξίες που επιτρέπουν 
στον Υπεύθυνο για τη λήψη αποφάσεων, να καθορίζει 
την κατάλληλη συμπεριφορά που θα υιοθετήσει και βα-
σίζονται σε καθετί «ορθό» το οποίο μπορεί να εκτείνεται 
πέραν των απαιτήσεων του νόμου.

Κώδικας Δεοντολογίας (Code of Conduct): Είναι οι αρ-
χές που οι Εσωτερικοί Ελεγκτές οφείλουν να εφαρμό-
ζουν, ώστε να προάγονται οι επαγγελματικές και ηθικές 
αρχές κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.

Κώλυμα (Impediment): Κώλυμα θεωρείται οτιδήποτε 
παρεμποδίζει την εκτέλεση ενός έργου, τη διεκπεραίωση 
μιας υπόθεσης, καθώς και οτιδήποτε παρεμβάλλεται ως 
πρόσκομμα.

Παρέμβαση της Διοίκησης (Management 
Intervention): Οι ενέργειες της Διοίκησης για την παρά-
καμψη προβλεπόμενων πολιτικών ή διαδικασιών για 
νόμιμους σκοπούς. Η παρέμβαση της Διοίκησης είναι 
συνήθως αναγκαία για την αντιμετώπιση μη επαναλαμ-
βανόμενων και μη τυποποιημένων συναλλαγών ή γε-
γονότων που διαφορετικά θα υφίσταντο ακατάλληλο 
χειρισμό από το σύστημα.

Προστιθέμενη αξία (Αdded Value): Είναι η αξία που 
προσθέτει ο Εσωτερικός Έλεγχος στον φορέα, μέσω της 
αντικειμενικής και εύλογης διαβεβαίωσης και της συμ-
βολής του στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα 
της διακυβέρνησης, της διαχείρισης κινδύνων και των 
διαδικασιών ελέγχου.

Σύγκρουση συμφερόντων (Conflict of interest): Σύ-
γκρουση συμφερόντων προκύπτει όταν η επαγγελ-
ματική κρίση ή οι ενέργειες ενός Εσωτερικού Ελεγκτή 
ενδέχεται να επηρεαστούν από ένα προσωπικό ή ιδιω-
τικό συμφέρον, οδηγώντας σε προσωπικό, οικονομικό 
ή επαγγελματικό κέρδος. Έννοια συγγενικού ή κοντινού 
προσώπου ή καλυμμένης σχέσης: Στον κύκλο αυτόν, 
εμπίπτουν συγγενείς του υπαλλήλου, δηλαδή η/ο σύ-
ζυγος ή συγγενής εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, σε ευθεία 
γραμμή απεριορίστως, σε πλάγια γραμμή έως και τρίτου 
βαθμού, ή άτομα με τα οποία έχει ιδιαίτερη σχέση φιλίας 
ή εχθρότητας ή με τα οποία έχει μια καλυμμένη σχέση. 
Εμπίπτουν οι περιπτώσεις αντιδικίας (εντός ή εκτός 
υπηρεσίας) ή ενεστώσας ή παρελθούσας δικαστικής 
διένεξης για προσωπικούς λόγους (π.χ. μήνυση, αγωγή, 
διαζύγιο, κληρονομιά κ.λπ.).

Έννοια ιδιαίτερου οικονομικού ή άλλου συμφέροντος: 
Ιδιαίτερο οικονομικό ή άλλο συμφέρον συνιστά η πραγ-

ματική και προβλέψιμη πιθανότητα ότι το αποτέλεσμα 
της εργασίας του υπαλλήλου θα έχει για τον ίδιο ή τα 
παραπάνω πρόσωπα ένα οικονομικό αποτέλεσμα που 
μπορεί να είναι κέρδος ή ζημία.

Συμμόρφωση (Compliance): Συμφωνία και πιστή 
εφαρμογή πολιτικών, σχεδίων, διαδικασιών, νόμων, κα-
νονισμών, συμβολαίων ή άλλων απαιτήσεων.

Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου (Internal Control 
System): Είναι το πλέγμα των λειτουργιών και διαδι-
κασιών, αλλά και των δικλίδων ελέγχου που υιοθετεί ο 
φορέας και είναι σχεδιασμένο έτσι ώστε να του παρέχει 
εύλογη διαβεβαίωση επίτευξης των στόχων του σχετικά 
με την: α. αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα των 
επιχειρησιακών του λειτουργιών, β. αξιοπιστία οικονομι-
κών και λοιπών αναφορών, γ. συμμόρφωση με τους νό-
μους, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέπουν τη 
λειτουργία του. Το Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου οφείλει 
να λαμβάνει υπόψη τα γενικώς αποδεκτά Διεθνή Πρότυ-
πα Εσωτερικού Ελέγχου και τις βέλτιστες στρατηγικές, 
όπως διαμορφώνονται ιδίως από την Επιτροπή Υποστή-
ριξης Οργανισμών Treadway (Committee of Sponsoring 
Organizations of the Treadway Commission - COSO) και 
από το Ινστιτούτο Εσωτερικών Ελεγκτών (Institute of 
Internal Auditors - IIA).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 441/Β1/2.11.2023 (2)
Έγκριση αποζημίωσης ΙΔΑΧ και τακτικών υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-

κών Υπηρεσιών, για εργασία καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 164/2003 «Οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών» (ΝΠΔΔ 131).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου 
Β’ του ν.  4354/2015» και την υπό στοιχεία 2/31029/
ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

4. Το υπό στοιχεία wf 452202/01.11.2023 εισηγητικό 
σημείωμα της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΔΟΥ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74796 Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

5. Τη βεβαίωση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών ότι 
η δαπάνη έχει προβλεφθεί στον τακτικό προϋπολογισμό του έτους 2024, αποφασίζει:

Εγκρίνει την καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασία του κάτωθι προσωπικού της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΛΚΕΘΕ, για το έτος 2024. Η απόδοση των υπερωριών αυτών θα γίνει 
μετά την έκδοση του σχετικού ΦΕΚ με βάση το παρουσιολόγιο και βεβαίωση προϊσταμένου, όπου απαιτείται, για 
τις εργάσιμες ημέρες εκτός τηλεργασίας, ως εξής:

α/α Οργαν. Διάρθρωση - περιγραφή Κλάδος/Ειδικότητα Ώρες Πρόγραμμα 
χρέωσης

1 Προϊσταμένη Τμήματος Προσωπικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
2 Τμήμα Προσωπικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
3 Τμήμα Προσωπικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
4 Τμήμα Προσωπικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ

5 Προϊσταμένη Τμήματος Προμηθειών 
και Διαχείρισης υλικού ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ

6 Προϊσταμένη Τμήματος Οικονομικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
7 Τμήμα Οικονομικού ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
8 Γραφείο Μισθοδοσίας ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
9 Προϊσταμένη Τμήματος Γραμματείας ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
10 Τμήμα Γραμματείας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
11 Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
12 Γραφείο Διοικητικής Μέριμνας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ
13 Τμήμα Γραμματείας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 240 ΤΑΚΤΙΚΟΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΟΥΛΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74798 Τεύχος B’ 6743/01.12.2023

*02067430112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-04T10:59:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




